aI

/

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado
do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO, foi aberta
a sessão da PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: ANTONIO
FERNANDO BAYMA ARAUJO, JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES, JOÃO SANTANA SOUSA. O(A)
Procurador(a) de Justiça: SELENE COELHO DE LACERDA e o(a) Secretário(a): ADRIANA GOMES
OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000119-69.2014.8.10.0113 PROTOCOLO N.2  026276/2016 -
RAPOSA; Apelante:JESSICA LOPES; Apelante:DIEGO ARAÚJO DOS SANTOS; Apelante:CLEVESON
JORBERTH MOTA LEITE; Defensor Público: DIEGO CARVALHO BUGS; Apelado: MINISTERIO PUBLICO
ESTADUALO; Promotor(a)(es): REINALDO CAMPOS CASTRO JÚNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.". 2-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0003353-
46.2017.8.10.0051 PROTOCOLO N.2  028486/2018 - PEDREIRAS; Apelante:BRUNO BRANDAO DA SILVAQ;
Advogado(a): PEDRO BEZERRA DE CASTRO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)
(es): JOSÉ CARLOS FARIA FILHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE, DE ACORDO, EM PARTE, COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, E, DE OFÍCIO, CONFORME DISPOSTO NA NOVEL LEGISLAÇÃO N9  13.654/2018, AFASTADO A
MAJORANTE DO EMPREGO DE ARMA BRANCA, REDIMENSIONANDO A PENA DO APELANTE, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 3-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000455-82.2015.8.10.0034 PROTOCOLO N.2  022466/2017 - CODÓ;
(12  Apelante): RAFAEL PADUA GUIMARÃES; Defensor Público: GUSTAVO BATISTA E SILVA, MEOMA
CELESTINO DOURADO; (22  Apelante):TIAGO SILVA; Defensor Público: VIVIANE CARVALHO DE MELO;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃOQ; Promotor(a)(es): VALERIA CHAIB AMORIM
DE CARVALHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO,
DESCLASSIFICANDO O CRIME INFLIGIDO AOS ACUSADOS PARA O DO ART. 28 DA LEI N2  11.343/2006,
COM, LOGO APÓS, O RECONHECIMENTO DA PRESCRIÇÃO DESTE ÚLTIMO E A DETERMINAÇÃO DE
EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE SOLTURA, POR CONSEQUÊNCIA, AO ACUSADO TIAGO SILVA, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 4-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Recurso em Sentido
Estrito NÚMERO PROCESSO N.2  0007660-28.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  028286/2019 - SÃO LUIS;
Recorrente:ALEXANDRE SOUZA LAMAR; Advogado(a): FERNANDA THAYS FERREIRA DE ABREU;
Recorrido: MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUALQ; Prornotor(a)(es): JOSÉ OSMAR ALVES Relator: Des.
ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NÃO CONHECEU DO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 5-PROCESSO CRIMINAL J Recursos  1 Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000184-48.2014.8.10.0086 PROTOCOLO N.2  008273/2017 -
ESPERANTINOPOLIS; Apelante:JOSÉ DE SOUSA; Advogado(a): FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES
NASCIMENTO, MARCIO PEREIRA DE OLIVEIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO 	ESTADUALO;
Promotor(a)(es): XILON DE SOUZA JÚNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO

A,'

gç

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FERNANDO BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.'. 6-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos
1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000212-54.2009.8.10.0130 PROTOCOLO N.2  039615/2018
- SÃO VICENTE FERRER; Apelante:MARCIO BARROS SOUZA; Defensor Dativo: FABIO CESAR CARVALHO;
Apelado: MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): ALESSANDRA DARUB ALVES Relator: Des.
JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.". 7-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0010814-
10.2014.8.10.0040 PROTOCOLO N.2  041867/2017 - IMPERATRIZ; Apelante:WILLIAN ALVES CARNEIRO;
Defensor Público: CLARA WELMA FLORENTINO E SILVA; Apelado:MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUAL DO
MARANHÃO(); Promotor(a)(es): ANTÔNIO COÊLHO SOARES JÚNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 8-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.9  0013379-78.2013.8.10.0040
PROTOCOLO N.2  012520/2018 - IMPERATRIZ; Apelante:ANDRE SANTOS NASCIMENTO(); Advogado(a):
JIMMY DEYGLISSON SILVA DE SOUSA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es):
CARLOS ROSTÃO MARTINS FREITAS Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO
FERNANDO BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 9-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos

Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0002433-06.2016.8.10.0052 PROTOCOLO N.2 017317/2017
- PINHEIRO; Apelante:JOSE JULIO COSTA; Advogado(a): ANA LUCIA DE SOUSA ARAUJO;
Apelado:MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es): FREDERICO BIANCHINI
JOVIANO DOS SANTOS Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA
ARAUJO; "UNANIMEMENTE, CONTRA O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.". 10-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.9  0001377-07.2016.8.10.0126 PROTOCOLO N.2  001575/2018 - SÃO JOÃO DOS PATOS;
Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): RENATO IGHOR VITURINO ARAGÃO;
Apelado:CRISTIANO DOS SANTOS; Advogado(a): IDIRAN SILVA DO NASCIMENTO Relator: Des. ANTONIO
FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; ADIADO EM RAZÃO DO
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DO DESEMBARGADOR REVISOR SUBSTITUTO. 11-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000240-45.2013.8.10.0077
PROTOCOLO N.9  003075/2018 - BURITI; Apelante: MAU RIVAN DA CONCEIÇÃO ALVES; Defensor Público:
IVANILDE COELHO MESQUITA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es):
CLODOALDO NASCIMENTO ARAUJO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des.
JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; ADIADO EM RAZÃO DO AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DO
DESEMBARGADOR REVISOR SUBSTITUTO. 12-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.2  0007025-18.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  005365/2019 - RAPOSA; (12
Apelante):CARLOS CESAR RABELO SERRA; Advogado(a): ADILSON TEODORO DE JESUS; (2
Apelante):JOARBSON SILVA CUTRIM; Advogado(a): KATIANE DE CARVALHO PEREIRA MARTINS; (32
Apelante):JOÃO FERNANDO NASCIMENTO DOS SANTOS; Advogado(a): CLODOALDO GOMES DA ROCHA;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Prornotor(a)(es): REINALDO CAMPOS CASTRO JUNIOR
Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA;
ADIADO EM RAZÃO DO AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DO DESEMBARGADOR REVISOR
SUBSTITUTO. 13-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000706-
39.2018.8.10.0085 PROTOCOLO N.2  038920/2018 - DOM PEDRO; Apelante:BENILSON RODRIGUES DA

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

LUZO; Advogado(a): KEWERSON LUNA FERREIRA DE SOUZA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALQ; Promotor(a) (es): CLODOALDO NASCIMENTO ARAUJO Relator: Des. ANTON lO FERNANDO
BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA ; ADIADO EM RAZÃO DO
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DO DESEMBARGADOR REVISOR SUBSTITUTO.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA, secretariei e
escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 10 de dezembro de 2019.

Desembargador ANTONI ERNANDO BAYMA ARAUJO
PRESIDENTE DA PRlEIRA CÂMARA CRIMINAL